



MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2018	Até o Semestre - 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.051.500,00	5.788.029,34	11.939.927,00	11.681.311,48
Receita Tributária	625.620,00	329.910,05	669.204,53	459.253,59
IPTU	143.000,00	26.554,41	128.198,46	58.742,88
ISSQN	77.500,00	23.959,92	49.264,35	32.338,14
ITBI	84.000,00	60.457,08	106.574,08	84.547,01
IRRF	106.000,00	39.713,24	76.656,54	57.647,48
Outras Receitas Tributárias	215.120,00	179.225,40	308.511,10	225.978,08
Receita de Contribuicao	38.000,00	72.121,33	142.400,63	128.296,90
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	38.000,00	72.121,33	142.400,63	128.296,90
Receita Patrimonial Liquida	6.000,00	9.362,56	18.005,56	13.960,00
Receita Patrimonial	134.500,00	40.348,54	113.046,28	178.563,83
(-) Aplicacoes Financeiras	128.500,00	30.985,98	95.040,72	164.603,83
Transferencias Correntes - Valor Líquido	12.973.380,00	5.240.210,96	10.808.691,83	10.755.413,33
Cota Parte do FPM (80 %)	9.035.480,00	3.664.813,81	7.198.123,59	6.067.613,32
Cota Parte do ICMS (80 %)	1.612.000,00	697.224,87	1.461.228,00	1.417.087,59
Cota Parte do IPVA (80 %)	320.000,00	26.369,27	268.222,73	244.821,59
Transferências de Convênios	160.000,00	113.040,00	180.720,00	243.750,00
Outras Transferencias Correntes	1.845.900,00	738.763,01	1.700.397,51	2.782.140,83
Demais Receitas Correntes	408.500,00	163.588,47	329.124,50	324.387,66
Outras Receitas da Divida Ativa	0,00	0,00	1,82	13.656,15
Diversas Receitas Correntes	408.500,00	163.588,47	329.122,68	310.731,51
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	27.164,03	27.500,05	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	20.000,00	391.780,00	616.780,00	0,00
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	20.000,00	141.780,00	141.780,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	250.000,00	475.000,00	0,00
Convênios Capital	0,00	250.000,00	250.000,00	0,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	225.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	250.000,00	475.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	14.051.500,00	6.038.029,34	12.414.927,00	11.681.311,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	Até o Semestre 2018	Até o Semestre 2017	2018	2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.480.165,47	12.034.257,76	10.317.672,33	12.013.571,10	10.140.119,45	20.686,66	177.552,88
Pessoal E Encargos Sociais	7.208.346,96	6.426.658,82	5.476.581,93	6.426.658,82	5.472.660,94	0,00	3.920,99
Juros e Encargos da Divida (IX)	51.578,64	45.034,05	51.257,83	45.034,05	51.257,83	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.220.239,87	5.562.564,89	4.789.832,57	5.541.878,23	4.616.200,68	20.686,66	173.631,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.428.586,83	11.989.223,71	10.266.414,50	11.968.537,05	10.088.861,62	20.686,66	177.552,88
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.858.991,38	1.122.089,58	904.566,47	870.769,05	479.917,22	251.320,53	424.649,25
Investimentos	1.723.764,22	986.862,42	769.339,31	735.541,89	344.690,06	251.320,53	424.649,25
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	135.227,16	135.227,16	135.227,16	135.227,16	135.227,16	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.723.764,22	986.862,42	769.339,31	735.541,89	344.690,06	251.320,53	424.649,25
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	16.152.351,05	12.976.086,13	11.035.753,81	12.704.078,94	10.433.551,68	272.007,19	602.202,13
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.100.851,05	-561.159,13	645.557,67	-289.151,94	1.247.759,80	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	1.399.657,94	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2018	38.305,80

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUN. CÔRREGO DO BOM JESUS



MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Dezembro de 2018 - Semestre: Julho / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

CAMARA MUNICIPAL DE CORREGO DO BOM JESUS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	ELIANA DE FATIMA ALVES E SILVA	
Contador	VALDIRENE BRANDAO DA SILVA	CONTADOR CRC/MG 070399/O-6
Controle Interno	EMERSON LOURENCO MARTINS	